
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  D.Lgs.163/06 - art. 57, comma 5, lett. b) ripetizione di servizi analoghi servizio di 

progettazione, realizzazione e gestione del piano di comunicazione del Piano di 

Sviluppo Rurale Marche 2014-2020 - € 1.307.810,00 - aggiudicazione definitiva e 

avvio d’urgenza     

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTE  le  attestazioni    contabili ,  nonché  il  d.lgs.  n.  118/2011  e   s.m.i.   in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST O    l’articolo  16    della  legge  regionale  15  ottobre   2001,  n.  20   “ Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione”;

DECRETA

1. di  aggiudicare  in via definitiva  la procedura di rinnovo di cui al DDS  349 del 23 agosto 2019 
per  la  ripetizione di  servizi analoghi al  servizio di progettazione,  realizzazione e gestione 
del piano di comunicazione del PSR Marche 2014-2020  per l’importo di euro 1.307.810,00 
(IVA al 22% esclusa), al RTI formato dalle ditte:
 Agorà SRL (mandataria) con sede legale in via le Coni Zugna ,  19, 20144  Milano, C.F. e 

P.IVA 10423140150;
 Cultura  Lavoro  (mandante),  con  sede  legale  in  via  Solferino, 32,  00185  Roma   P.I.    

10199521005;

2. di  sottoporre  l’aggiudicazione  alla  condizione   risolutiva  in  riferimento  ad  informazioni   e 
certificazioni richieste ma non ancora pervenute,  pregiudizi evoli ed ostative della stipula del 
relativo contratto”;

3. di   dare  atto ,  ai  sensi  dell’art.  11  del   D,Lgs   163/2006 ,  de ll’avvio  d’urgenza  del  servizio 
mediante  sot toscrizione  di  apposito  verbale  –  avvenuto  in  data   02.09.2019   -   nelle more 
della stipula del contratto  sottopo sto  alla condizione  risolutiva  di cui al punto precedente ,  
della positiva conclusione della verifica di alcuni requisiti generali;

4. che   l’ammontare  complessivo   dei   servizi  analoghi  al  servizio  di  progettazione, 
realizzazione e gestione del piano di comunicazione del PSR Marche 2014-2020  è pari ad   
€ 1.595.528,20 (di cui imponibile € 1.307.810,00 ed € 287.718,20 di IVA) così ripartito:

2019 2020 2021 Tot 
2019-2021

2022 2023

56.874,00    474.968,73    398.882,05 930.724,78 398.882,05 265.921,37

5. di assumere con  il  presente atto un  impegno di  spesa di  complessivi  € 930.724,78 sulle 
risorse di cui al capitolo n. 2160310033 del Bilancio 2019/2021, annualità 2019-2020-2021, 
in relazione  al la ripetizione di servizi analoghi al servizio di progettazione, realizzazione e   



2

gestione del piano di comunicazione del PSR Marche 2014/2020.

6. di registrare gli importi previsti da cronoprogramma come proiezioni per le annualità 2022 e 
2023,   pari a complessivi €  664.803,42,   come  previsioni  di  spesa.  Si  provvederà  
all’impegno  con atti successivi,   dando  atto  che  trattasi  di  risorse  di  cui  al  piano 
finanziario del PSR Marche 2014/2020, misura 20 di Assistenza Tecnica;

7. di  attestare  che  l’onere  derivante  dal  presente  atto,  ammontante  a  complessivi  €    
930.724,78 ,  viene  ripartito  in  relazione  al  principio  della  competenza  finanziaria  di  cui  al 
d.lgs. 118/2011 art. 3 e art. 10.3-a secondo  il cronoprogramma per esigibilità,   le  annualità e 
gli importi indicati al punto 4;

8. di ripartire , ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972  l’impegno complessivo  assunto sul 
capitolo 2160310033 sopra indicato in sub-impegni come da tabella che segue:

Beneficiario Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Agorà Srl € 46.618,03 € 389.318,63 € 326.952,50

Agenzia delle Entrate 
(beneficiario 868491) € 10.255,97 € 85.650,10 € 71.929,55

9. di  ridurre  di  pari  importo  le  prenotazioni  di  impegno  assunte  con  DDS  349/2019  per  le 
annualità  2019   (prenotazione n.  6922/2019)   –  2020   (prenotazione n.  1076/2020)   –  2021  
(prenotazione n. 227/2021);

10.di attestare   che si  tratta di  risorse correlate  in   entrata  al  capitolo 1201010207 come da    
accertamenti di seguito indicati:

Capitolo Importo Anno n. accertamento

1201010207 1.360.505,26 2019 1169

1201010207 2.410.500,00 2020 151

1201010207 2.366.200,00 2021 89

11.che la  codifica della transazione elementare  dell’operazione contabile di cui al capitolo di 
spesa 2160310033 è: 1603.2120199999.042.6.1030299999.000000000000000.4.3.008;

12.che  trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  le  finalità  di  utilizzo 
previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al d.lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i.;

13.di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente



3

(Lorenzo Bisogni)
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:
 Reg.  CE  1303  del  17.12.2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  recante  disposizioni  n 

relazioni ai Fondi Strutturali europei;
 Reg. CE 1305 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per il sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Reg. CE n. 
1698/2005 del Consiglio;

 Regolamento n. CE 335 del 12.04.2013 - recante disposizioni di modifica del Reg. (CE) 1974/2006 
applicativo del Reg. (CE) 1698/2005;

 Accordo  di  partenariato  2014-2020  tra  la  Commissione  europea  e  l'Italia  sull'utilizzo  dei  fondi 
europei del 29.10.2014;

 Approvazione  in  Consiglio  n.  108  del  17/07/2014  “Programma  di  Sviluppo Rurale  della  Regione 
Marche 2014-2020 in attuazione del Reg. (UE) n. 1305 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013”;

 D.   Lgs   n.  163/2006  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
 DDS n. 187/AFP del 12 marzo  2015  di approvazione del bando di selezione con  procedura aperta 

per   i l  servizio  di  progettazione,  realizzazione  e  gestione  del  Piano  di  comunicazione  del  PSR 
Marche 2014-2020;

 DDS n. 403 del 09/06/2015 contenente modifiche al bando di gara approvato con DDS n. 187/2015;

 DDS n. 414 del 15/06/2015 di rettifica del DDS 403/2015 e pubblicazione del testo coordinato;

 DDS  n.  677  del  27/08/2015  di  proroga  dei  termini  per  la  procedura  di  acquisizione  del  servizio 
Piano di Comunicazione del PSR Marche 2014-2020;

 DDS n. 142 del 18/03/2016 di nomina dei componenti della commissione della gara per il servizio 
del Piano di comunicazione del PSR Marche 2014-2020;

 DDS n. 454 del 21.07.2016 di aggiudicazione definitiva;

 DDS n. 519 del 05.09.2016 di aggiudicazione efficace ed avvio d’urgenza;

 Verbale di avvio d’urgenza del Servizio del 05.09.2016;

 Contratto rep. Interno n. 1347 – registrato all’Agenzia delle Entrate di Ancona al n. 26 serie 1 del 
27.01.2017;

 DDS n. 163 del 26.04.2017 di variazione non sostanziale voce G) del piano finanziario e adozione 
analisi dei costi;

 DDS n. 383 del 16 novembre 2017 di ulteriore variazione non sostanziale voce G) del piano;

 DDS n. 187 del 22 giugno 2018 di approvazione della variazione alla voce F) del piano;

 DDS n 258 del 13 settembre 2018 di approvazione di variante art. 132 comma 1 lett. b) “sisma”;

 DDS n. 416 del 13 dicembre 2018 di integrazione al DDS 258/2018;

 DDS n. 209 del 23 maggio 2019 di approvazione di ulteriore variazione alla voce G) del piano;

 D.Lgs  n 163 del   12 aprile 2006    Codice dei  contratti pubblici  relativi a  lavori,  servizi e  forniture  in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE
 L.R. n. 51 del 28.12.2018 di Disposizioni per  la  formazione del bilancio 2019/2021 della Regione 



4

Marche (legge di stabilità 2019);
 L.R. n. 52 del 28.12.2018 di approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021;

 DGR  n.  1794  del  27.12.2018  di  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
Bilancio 2019/2021 - Ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

 DGR  n.  1795  del  27.12.2018  di  Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio 
2019/2021 - Ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli;

 DDS  n.  96  del  06 marzo  2019  di  accertamento  entrate  sul  bilancio  2019/2021,  annualità  2019, 
capitolo di entrata 1201010207 per € 838.700,00 e capitolo di entrata 1403100009 per € 45.000,00;

 DDS  n.  261  del  20  giugno  2019  di  approvazione  di  una  variante  art.  132  comma  3  –  per  la 
realizzazione del Comitato di Sorveglianza di giugno 2019;

 DDS n. 254 del 18.06.2019 di correzione di errore occorso al DDS n. 403/2015;

 DDS n.  349 del  23 agosto 2019 di  avvio di  una procedura negoziata per  la  ripetizione di    servizi 

analoghi al servizio di progettazione, realizzazione e gestione del piano di   comunicazione del PSR 
Marche 2014-2020

Motivazione:
Con DDS  349 del 23 agosto 2019 è stata avviata una procedura negoziata per la ripetizione di 
servizi  analoghi  al  servizio  di  progettazione,  realizzazione  e  gestione  del  piano  di 
comunicazione del PSR Marche 2014-2020 che era stato aggiudicato per i precedenti 3 anni 
al raggruppamento temporaneo di Imprese tra Agorà srl di Mila no e Cultura lavoro srl di Roma   
–  contratto  sottoscritto  e    rep ertoriato  internamente  al   n.  1347  –  registrato  all’Agenzia  delle 
Entrate di Ancona al n. 26 serie 1 del 27.01.2017.
L’attività  del  Piano  di  comunicazione,  oggetto  del  contratto  con  l’RTI   sopra  richiamato ,  ha 
preso  avvio  in  data  5  settembre  2016  nel  rispetto  dei  contenuti  sottoposti  alla   positiva    
valutazione del Comitato di Sorveglianza  ( procedura avviata il 27.01.2016 ) . L’azione svolta nei 
3 anni suc cessivi ha dato buoni risultati  in termini di conoscibilità e divulgazione dei contenuti 
del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  delle  Marche.    L e  attività  sono  state   inoltre   svolte  con 
correttezza e puntualità. Si è ritenuto quindi opportuno di non interrompere la comunicazione 
avviata in base a modalità ormai riconosciute, così come l’identità grafico/visiva ,  stabilita con i 
fruitori del PSR.

In  relazione  al  DDS  349 /2019,  tramite  il  quale  veniva  anche  disciplinata  la  modalità  di 
negoziazione,   il  RTI   ha  fatto  pervenir e  la  documentazione  richiesta  da lla  lettera  d’invito 
allegata al DDS sopra richiamato e la propria offerta economica.
Trattandosi  di  servizi  identici  a  quelli  oggetto  del  precedente  contratto   l’offerta  economica 
presentata dal RTI  è stata pari alla somma prevista a base di negoziato, cioè € 1.307.810,00.
Poiché  in  prossimità  della  scadenza  del  contratto  originario  l’Autorità  di  gestione  aveva 
programmato  di  presenziare  con  un  proprio  stand  istituzionale  ad  un  evento  di  grande 
richiamo nel  territorio di Ascoli Piceno dedicato al biologico nelle sue varie declinazioni    ed a 
organizzare in quella sede un seminario in tema ,  è stato  dato l’avvio d’urgenza a lle attività del 
nuovo contratto a decorrere dal giorno successivo alla scadenza nat urale del primo contratto 
sino  al   termine  del   5  settembre  2023,  presumibile   data   ultim a   per  l’espletamento  delle 
procedure istruttorie e di pagamento a parte di AGEA.

L’avvio d’urgenza , di cui all’art. 11 comma 9 del  D.Lgs  163/2006,   è stato  disposto   co n  verbale 
sottoscritto  in  data  02.09.2019  appositamente  per  non  perdere   l’ opportunità  di   dare    
divulgazione e informazione  de i cofinanziamenti comunitari sia per il  settore del biologico che 
per lo sviluppo di accordi agroambientali d’area.

Nel frattempo è stata avviata la verifica dei requisiti generali previsti dalla lettera d’invito.



5

Non è stato richiesto di comprovare i requisiti di carattere tecnico professionale poiché le ditte 
componenti l’RTI operano con l’amministrazione da un triennio e la documentazione è già agli 
atti della medesima.
Ai  sensi  del  comma  4,  articolo  1  del  D.L.  12/07/2004,  n.  168,  convertito  in  L.  30/07/2004, 
n.291, è  stata  ulteriormente verificata con esito negativo  la presenza del servizio oggetto del 
rinnovo tra quelli oggetto di convenzione Consip.

Con  riferimento alle  risorse che si  rendono complessivamente necessarie per  tutta  la durata 
della fornitura pari a 48 mesi, per un importo complessivo di €  1.571.128,20   (IVA inclusa)  si fa 
fronte  con  impegno da assumere sul   capitolo n. 2160310033 del Bilancio 2019/2021, annualità 
2019-2020-2021 ,  secondo  i l  seguente   cronoprogramm a ,  ai  sensi  dell’art.  56  e  10  comma 3 
lett. a) del DLgs. 118/2011 come di seguito esplicitato:

Capitolo 2019 2020 2021 Totale

2160310033 56.874,00    474.968,73    398.882,05 930.724,78

Il suddetto impegno  dovrà essere ripartito  in sub-impegni come da tabella che segue ,   
previa riduzione di pari importo delle prenotazioni di impegno assunte con DDS 349/2019 per 
le  annualità  2019   (prenotazione  n.  6922/2019)  –  2020  (prenotazione  n.  1076/2020)  –  2021 
(prenotazione n. 227/2021):

Beneficiario Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

Agorà Srl € 46.618,03 € 389.318,63 € 326.952,50

Agenzia delle Entrate (beneficiario 868491) € 10.255,97 € 85.650,10 € 71.929,55

Si fa presente che trattasi  di risorse correlate in entrata al capitolo 1201010207 come da 
accertamenti di seguito indicati:

Capitolo Importo Anno n. accertamento

1201010207 1.360.505,26 2019 1169

1201010207 2.410.500,00 2020 151

1201010207 2.366.200,00 2021 89

L a codifica della transazione elementare dell’operazione contabile di cui al capitolo di 
spesa 2160310033 è: 1603.2120199999.042.6.1030299999.000000000000000.4.3.008.

Per la quota di proiezione sui bilanci 2022 e 2023 pari a complessivi €  664.803,42  si 
provvederà con atti successivi,   dando atto che trattasi di  risorse di cui al piano finanziario 
del PSR Marche 2014/2020, misura 20 di Assistenza Tecnica  e se ne chiede la registrazione 
come PREVISIONI di SPESA.
Trattasi  di  risorse  coerenti,  quanto  alla  natura  della  spesa,  con  la  copertura  finanziaria  del 
presente decreto,  salve le eventuali variazioni di bilancio che si rendessero necessarie in base 
ai  livelli di    articolazione del piano dei conti  integrato di cui al D.Lgs.118/2011 e   s.m.i. / siope .     
Vista la natura della procedura, trattandosi di attività intellettual e, ai sensi dell’art. 26 del  D.L gs  
81/2008    e   ss.mm.ii .  e  della  Determina  n.  3/2008  dell’AVCP,  è  possibile  escludere 
preventivamente la predisposizione del DUVRI.

Esito dell’istruttoria



6

Per quanto sopra si propone l’adozione di un decreto avente per oggetto:  “ D.Lgs.163/06 - art. 
57, comma 5,   lett . b)  ripetizione di servizi analoghi servizio di progettazione,  realizzazione e 
gestione  del  piano  di  comunicazione  del  Piano  di  Sviluppo  Rurale  Marche  2014-2020  -  € 
1.307.810,00 - aggiudicazione definitiva e avvio d’urgenza”.

  
Il responsabile del procedimento

         (Patrizia Barocci)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
    Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 452 del 18 ottobre 2019
		contact.01
	2019-10-11T10:15:32+0200
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2019-10-17T16:00:19+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




